AVISO DE REALIZAÇÃO DE CONSULTA E AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Consórcio Intermunicipal Multifinalitário do Centro-Oeste Mineiro (CIAS) comunica

que estará aberta Consulta Pública entre os dias 15 de janeiro de 2024 e 29 de fevereiro

de 2024 para receber contribuições sobre a Minuta do Edital de Concorrência Pública nº

01/2024 e seus anexos, cujo objeto é a concessão dos serviços públicos de tratamento e

destinação final ambientalmente adequada dos resíduos sólidos urbanos de origem

domiciliar nos municípios integrantes do CIAS.

A Audiência Pública será realizada no dia 29 de fevereiro de 2024 de forma presencial,

às 13h, no Teatro Municipal Usina Gravatá, em Divinópolis.

Os municípios integrantes do CIAS participantes são: Abaeté, Araújo, Biquinhas, Bom

Despacho, Carmo do Cajuru, Cedro do Abaeté, Conceição do Pará, Córrego Danta,

Divinópolis, Dores do  Indaiá, Estrela do  Indaiá, Igaratinga, Leandro  Ferreira, Luz,

Maravilhas, Martinho Campos, Moema, Morada Nova de Minas, Onça de Pitangui,

Paineiras, Papagaios, Pedra do Indaiá, Pequi, Perdigão, Pitangui, Pompéu, Quartel Geral,

Santo Antônio do Monte, São Gonçalo do Pará, São José da Varginha, São Sebastião do

Oeste e Serra da Saudade.

Como Participar da Consulta Pública

Para ter acesso às minutas e formulários de contribuição, acesse o regulamento e os

documentos no site dedicado ao projeto de concessão, na sessão “Documentos”, no

seguinte endereço eletrônico: https://www.consorciocias.com.br.

Contribuições por escrito deverão ser encaminhadas até para o endereço eletrônico

cias.consorcio@gmail.com entre os dias 15 de janeiro e 29 de fevereiro de 2024. Os

interessados poderão enviar suas contribuições através do endereço eletrônico,

respeitando o seguinte modelo:

Ao CIAS

[NOME] vem, respeitosamente, apresentar sua contribuição para a Consulta Pública nº

01/2024:

http://www.consorciocias.com.br/
mailto:cias.consorcio@gmail.com

Documento Dispositivo Contribuição

Todas as contribuições recebidas serão devidamente consideradas para o aprimoramento

do projeto. A participação ativa e as contribuições da sociedade são fundamentais para

aprimorar e enriquecer o processo de Concessão dos Serviços de Resíduos Sólidos

Urbanos das cidades envolvidas, beneficiando uma população de 582 mil pessoas. A

gestão eficaz de resíduos sólidos é um compromisso fundamental para a preservação do

meio ambiente e a promoção da qualidade de vida.

Como Participar da Audiência Pública

Comparecer presencialmente ao Teatro Municipal Usina do Gravatá, na  Alameda Dr.

Waldemar Rausch, s/nº - Santa Clara, Divinópolis, no dia 29 de fevereiro de 2024, às

13h.

Santo Antônio do Monte, 12 de janeiro de 2024.

LEONARDO LACERDA CAMILO

Presidente do CIAS